Signore per dinari non si possono liberare, se no<n> per cambii, e 
bisogna stare mesi a trattare la loro libertà con suppliche avanti del Gran Bassa. 
In quanto che don Martino havea disegnato che Bartholomeo Bruti gli dovesse 
comprare in Costantinopoli solfore, salnitro, polvere, corda, rasa et altre misture per fare 
dette balle artificiose, fa sappere a V<ostra> Ecc<ellen>tia che esso non potrà fare 
questa fattura perché, volendo  comprare queste misture, saria discoverto, per ritrovarsi 
queste misture in potere di turchi, li quali accusariano così lui come ogni altra persona 
che volesse comprare; le quali misture bisogna comprare da due o tre persone che le 
fanno et tengono. 
Circa le amicitie che don Martin dice che ha acquistato in casa di Alucciali con molti 
renegati, et particolarm<en>te con Solimán Venetiano, quale io conosco, è giovane di 
pochi anni et di poca esperientia, per essere novam<en>te uscito dal Serraglio di 
Alucciali. Saprà V.E. che gli renegati di Alucciali, subito che dal Patrone sono ripresi, 
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dicono di voler fuggire ma poi, passata la colera, continuano nelli loro perversi pensieri 
et accusano qualsivoglia huomo che habbia trattato con esso loro. 
Et per tutte queste cause pareria adesso Bartholomeo Bruti che don Martino per hora 
debbia differire questa sua andata in quelle parti, perché in luoco di far servitio a Sua 
Maestà, farà disservitio, così alla persona sua come alli disegni di sua Mtà et di V.E., et 
causará la morte a christiani, ro<m>pendo il disegno di molti huomini importanti che 
han<n>o incaminato et stabilito molte cose per servitio di Dio et di Sua Maestá et 
riputatione de V<ost>ra Ecc<ellen>tia. 
Non restarò anchora di dire a V.E. che chi vuol fare simili negotii bisogna che non siano 
molti in saperlo, et essere del tutto provisto, non bisognando in quelle parti perdere 
tempo ma aspettare una notte tenebrosa il mese di dec<embr>e, quando le galere sono 
tirate in terra, et per li gran freddi, neve et venti che in quella città regnano in questo 
mese, se bene l'Arsenale è ben guardato di buona et grossa guardia, et gli caicchi delle 
guardie, all'hora per essere freddi et venti con neve et pioggia stanno piutosto retirati al 
caldo delle bonazze di venti che andano attorno, non sospettando cosa alcuna; et in 
quelle notti che si volesse arrischiare potrea forsi mettere ad effetto et abrugiar le galere. 
Altro non mi occorre dire a V.E. se non p<re>garli dal grande Iddio vita lunga et che gli 
suoi christianissimi disegni habbiano effetto contra li nemici della Santa Fede 
Christiana.